en toda su vida, e en la manera que las auia en la cosa que le tomo, o forço.

(a) Ya no hay castillos de particulares sino que todos son del Estado.

(b) Hace mucho tiempo que no existen los feudos; pero son muy frequentes las enfitéusis.

(c) Las penas del duplo ó llámense del otro tanto, caducaron hace tiempo; y hoy se hallan derogadas expresamente todas las leyes penales anteriores á la promulgacion del Código penal de 1848, por su art. 494. Por tanto, en los casos de esta ley deberá tener aplicacion lo dispuesto en el cap. 3, tit. 14, lib. 2 del mismo Código, que trata de la usurpacion.

LEY XVI.—Proprietarius usufructuarius emphyteutam, aut feudatarium, seu alio modo rem ad vitam habentem, vel amplius, vi repellens, perdit proprietatem, expulso, vel hæredibus ejus applicandam, et restituit rem cum fructibus perceptis; et si extraneus expulsi, restituit rem et fructus, dabitque vim passo aliam talem rem ex qua fructus percipiat ejus vita durante, prout habebat in re, à qua fuit spoliatus. Hoc dicit.

(1) *Entregar*. Adde l. 3. §. fin. D. *de vi, et vi armat.* et l. 1. §. *ex die*, et §. *qui autem vi*, eod. tit.

(2) *Prouecho, o derecho*. Sequitur dictum Glossæ in l. *si quis in tantam*, *C. unde vi*, cum tractat de rebus, vers. *quæro, an in iuri-bus*; adverte tamen quod lex ista aliter intelligit in practica dictam glossam, quam Doctores ibi intelligunt; dicti enim ibi Cynus, et Alber. Bald. et Salicetus post eum, quod fructuario à Domino dejecto erit practica, ut si dominus expellat eum, qui erat in quasi possessione, vel quasi usufructu, si quidem verè habebit jus usufructus, tunc condemnatur dominus in æstimatione illius juris; si verò non habebat jus, tunc res efficitur usufructuaria, et expellens tenebitur restituere expulsum in quasi possessione, et privabitur libertate, et acquiretur servitus usufructus expulso. Lex verò ista Partitarum aliter dicit, imò quod dominus expellens fructuarium, qui verè jus habebat in usufructu, vel feudatarium verum qui habebat utile dominium, est condemnatus in amissione sui domini: et sic expulso fructuario ab eo, perdet ipse proprietatem, quam habebat, et feudatario ab eo expulso, perdit directum dominium, ut clarè patet ex verbis hic positis, et ista practica est conformior litteræ dictæ l. *si quis in tantam*, et l. 10. supra, eod. quam practicam Cyni, et aliorum, de quorum dicto satis admiror, et etiam de Azonis, qui idem quod Cynus et alii voluit, *C. unde vi*, in summa, col. 5. vers. *quid autem si res*. Nota ergo, et tene menti istam legem Partitarum, in isto casu; in casu tamen alio, quando fructuarium, vel feudatarium verè non habet jus, sed prætendebat se habere, et tanquam talis utebatur, tunc si ratione istius juris expellatur à domino causa juris sui conservandi, tantum servabitur practica Cyni, et aliorum. Quid autem è contra si fructuarium, seu feudatarium expellat dominus proprietatis, seu directi domini? Dicti Doctores post Glossa in dict. l. *si quis in tantam*, dicunt, quod tunc, si non erat fructuarium, reddet rem et æstimationem, ut in dict. l. *si quis in tantam*; si autem erat usufructuarium, tunc distinguunt, aut fecit obtentu juris sui tantum, et tunc privatur tantum illo jure, aut fecit obtentu totius, et tunc non solum privatur jure suo, sed etiam condemnatur in æstimatione proprietatis: et in dubio præsumitur, quod obtentu juris sui sit ingressus, argumento l. *merito*, D. *pro socio*, nisi contrarium probaretur, secundum Alberic. ibi, et idem dicit in prætendentibus jurisdictionem, secundum Cynum post Jacob. de Arena in dict. l. *si quis in tantam*, ubi Salicetus col. 4. vers. *quæro 5. quid in superficiario*.

(3) *Gela tomasse, o gela forçasse*. Intellige respectu juris, quod fructuarium, vel feudatarium habebant; nam si occupasset non pro tali jure, sed animo privandi possessorem à possessione, tunc judicaretur, ac si rem alienam occupasset, ut sic solveret ejus æstimationem, secundum Glos. in dict. l. *si quis in tantam*, in dict. quæst. et declarat ibi Angel.

LEY XVII.—Por quales fuerzas que el Perlado fiziesse, caería en pena, tambien el, como el su Cabildo.

Perlado, o Mayoral de alguna Iglesia, o de algun Monesterio, o lugar religioso, o Maestre de alguna Orden,

entrando por fuerça, o tomando alguna cosa, con mandado, o con plazer de su Cabildo (1), o mandandolo entrar a otro, tambien el Cabildo, como el, caen en la pena (2), que de suso diximos de los forçadores. Esso mismo dezimos que seria, si entrasse otro alguno en nome dellòs, e despues lo ouiessem por firme (3) el Perlado, e el Cabildo (4). Otro tal dezimos que seria, si algun Concejo (5) de alguna Ciudad, o Villa, o los que fuessen dados (6) señaladamente, para ver, e recabdar el pro comunal de aquel lugar, mandassen entrar, o tomar alguna cosa por fuerça; o la entrasse, o la tomasse alguno por si mismo, sin mandado dellòs, e despues desso lo ouiessem ellos por firme. Mas si otro alguno entrasse, o tomasse por si mismo, sin mandado del Perlado, e del Cabildo, o del Monesterio, o sin mandado del Concejo, o de los Mayorales, non lo auiedo ellos despues por firme; estonce aquel solo (7) que lo tomo, o lo entro, o lo mando tomar, cae en la pena sobredicha, e non los otros (a).

(a) Véase el cap. 3, tit. 14, lib. 2 del Código penal de 1848.

LEY XVII.—Prælati etiam Religiosi, et ejus Capitulum, seu Concilium Civitatis, vel Villæ aliquam rem per vim intrantes, aut violentiam ratam habentes, pœna vim facientium tenentur; si autem privatus citra eorum mandatum, aut ratificationem hoc fecerit, ipse solus tenetur. Hoc dicit.

(1) *De su Cabildo*. Vide Glossa in dict. l. *si quis in tantam*, in 1. quæst. *de personis*, vers. 7. *de Abbate, etc.* et Gloss. 16. quæst. 6. in summa, et in cap. 1. quæ glossæ sunt contrariæ, nam prima vult ecclesiam teneri cum sit communicato consilio; glossa verò illa decreti tenet contrarium, scilicet quod non præjudicetur ecclesiæ: vide in glos. sequenti.

(2) *Caen en la pena*. Non apperit an ex hoc præjudicetur Ecclesiæ, prout Glossa voluit in dict. l. *si quis in tantam*, et dixi in gloss. proxima, nisi dicas, quod et ista lex vult idem, quod Glossa in dict. l. *si quis in tantam*, cum subdit, quando alia Universitas sæcularis in hoc deliquit, in quo non est dubium, nisi quod et ipsa Universitas præjudicetur, quando communicato consilio facit, prout est de mente Glossæ, et Doctorum ibi; et certè Doctores communiter in dict. l. *si quis in tantam*, sequuntur illam glossam: sed ut dixi, Glossa in dict. cap. 1. 16. quæst. 6. tenet contrarium, et etiam Glossa in cap. 1. *de dolo et contum.* ubi Abb. latè post alios discutit 4. 5. et 6. column. et idem vult Laurent. de Archi. in dict. cap. 1. ubi Glossa decreti Cardin. in dict. cap. 1. *de dolo et contum.* Glossa in cap. *privilegium*, 11. quæst. 5. omnes isti volunt indistinctè, quod quantumcumque delictum fiat communicato consilio non præjudicet ecclesiæ, ut ecclesia privetur re sua, qui cum expressè non possunt Prælati, et Capitulum sine causa legitima, et solemnitate debita alienare bona ecclesiæ, ut in cap. *sine exceptione*, 12. quæst. 2. multò fortius, neque tacitè, maxime delinquendo, et distinctio quæ fit, an aliquid fiat communicato consilio Capituli, vel non, procedit quoad ea, quæ cadunt in potestate Prælati et Capituli, ut in obligando ecclesiam pro aliqua legitima causa, ut notatur in cap. *quod quibusdam, de fidejussor.* non autem quoad alia, quæ non cadunt sub potestate eorum; et ista opinio placet Abb. ubi supra, qui et considerat, quod Prælati, et Capitulum, non sunt domini bonorum ecclesiæ, sed tantum administratores; considerat etiam, quod et hæc non sit in tali casu legis alienatio, et ibi respondet ad dictum cap. 1. 16. quæst. 6. quod pro contrario allegatur, et tandem concludit, quod si res in qua est commissiva violentia, spectabat ad mensam Prælati, punietur ipse Prælati in vita sua; si vero ad Prælatum et capitulum, punientur etiam ipsi in vita delinquentium; si res erat ecclesiæ, non pertinebat solum ad mensam Prælati et Capituli, tunc condemnabuntur ipse de proprio ad æstimationem, et si non habent unde solvant, luent in corpore, ut in cap. *finem, de dolo et contum.* et hæc dicit procedere, quando delictum non potest pariter puniri in persona Prælati, et conventus ipsius ecclesiæ; aliàs autem

semper punientur ipsi delinquentes, et non extendetur manus quoquo modo ad res ecclesiæ: allegat glossam notabilem in cap. *de hoc*, et in cap. *quoniam, de simon.* et in effectu idem vult Anton. ibidem; hoc etiam voluit Baldus in *prælatiis feudorum*, in fin. ubi dicit, quod si Prælati et capitulum faciunt contra l. *si quis in tantam*, non privabitur ecclesia dominio, sed Prælati et capitulum condemnabuntur in æstimatione rei, sicut si invasissent rem alienam, et sic delictum non remanebit impunitum, et medietatem pœnæ solvet Prælati, et mediam capitulum, tamquam duo rei delinquenti, D. *de administr. tutor. l. si plures*. Joan. tamen de Imol. ibidem in dict. cap. 1. dicit communem opinionem esse, quod ecclesia in isto casu pivetur, et ei præjudicetur quando communicato consilio fit, et dicit istam esse communem opinionem Canonistarum, et cum illa transit Joan. de Imol. dicens pro communi opinione videri casum in cap. 2. *de ordin. cognit.* juncta Glossa ibi, et in cap. *Imperatorum, de juram. calumn.* in l. *jubemus nullam*, *C. de sacrosanct. eccles.* et ad illud, quod sicut non posset alienare per contractum, sic neque per delictum, respondet, quod non procedit tale argumentum, quod patere dicit in minore, qui per contractum non posset; posset tamen per delictum perdere, quia illa est legalis alienatio: licet tamen ista sit Legistarum communis opinio, et multorum Doctorum Canonistarum, fortè posset limitari, et intelligi, ut tunc demum procedat, et si illa re ecclesia privaretur, remaneret ecclesiæ alia bona, ex quibus posset ecclesiæ deserviri in divinis, et ipsius ministri sustentari; si vero ex privatione talis rei ecclesia maneret ita depaupertata, quod ei non possit deserviri in divinis, tunc ecclesiæ non præjudicetur juxta dictum notabile Speculat. tit. *de aonat.* §. 1. vers. *quid si aliquis Baro*, ubi tenet, quod si Baro ædificavit monasterium, et illud dotavit multis bonis, et postea Prælati et capitulum, seu monachi omnes delinquant, et ingratitude committant contra istum Baronem, quod non per hoc destruetur monasterium, sed Prælati et monachi inde expellentur, et alii eorum loco subrogabuntur, et bona non auferentur monasterio; et ex isto dicto colligit istam limitationem Joan. de Imol. ad dictam communem opinionem in cap. fin. col. 5. et 4. *de donat.* et idem crederem eadem ratione, si ecclesia pateret aliud damnum, ut in reparatione fabricæ, vel aliàs, et adde ad hoc Alex. consil. 81. in fin. 4. vol. Tu cum habueris majus otium, cogita latius, quia negari non potest, quin opinio Glossæ in dict. cap. 16. quæst. 6. et Abb. et aliorum, sapit magnam æquitatem, et contraria maximum rigorem, et ut dixi, lex ista Partitarum non hoc aperit, et posset intelligi, ut Prælati et Capitulum puniantur de suo, seu privatio fiat in damnum ipsorum delinquentium, et non in damnum ecclesiæ, et fortè istius legis conditores cautè in hoc fuerunt loquuti, et adde Carol. Molin. in *commento consuet. Parisiens.* §. 50. quæst. 14. qui dicit communem esse sententiam Doctorum in dict. cap. 1. *de dolo et contum.* et in cap. *dilectus, de simon.* et in infinitis lecturis, et consiliis, quod propter delictum totius conventus, vel capituli non punitur ecclesia, nisi ad vitam delinquentium, et quod cum ista tanquam communi transit Ripa in repetit. l. fin. *C. de revoc. donat. quæst.* 82. loquitur tamen in delicto ingratitude, et non quando delinquitur super re ecclesiæ, ut est quæstio nostra, seu super spectantibus ad ecclesiam.

(3) *Por firme*. Adde cap. *cum ad sedem, de restit. spoliat.* et l. 1. §. *sed et si*, et in §. *dejecisse*, D. *de vi, et vi armat.*

(4) *E el Cabildo*. Quia sola rati habitio Prælati, vel solius Capituli sine Prælato, non noceret ecclesiæ, sed tantum ipsi, qui ratum habuit, l. *cotem*, §. *dominus*, D. *de publican.* et tradit Paul. de Castr. post Guilliell. de Cugn. in l. *jubemus nullam*, *C. de sacros. eccles.* vers. *Item dicit pater*, et hoc ex verbo *ouiessem* præcedenti.

(5) *Algun Consejo*. Nota istam legem, ex qua habes, quod Universitas delinquit, et præjudicatur in jure suo, etsi delinquat faciendo, et ista est communis opinio Doctorum, et Glossæ, l. *metum*, §. *animadvertendum*, D. *quod metus causa*, l. *sed ex dolo*, §. *sed ad municeps*, D. *quod met. caus.* in l. *sicut*, D. *quod cuiusque univers.* per Bart. in l. *aut facta*, §. *nonnunquam*, D. *de penis*, per Doctores in cap. *dilectus, de simon.* et tradit Bart. in rebellionem Civitatis in extravag. *qui sunt rebelles*, in glossa super parte *rebellando*. Abb. per illum textum in cap. *inter quatuor, de majorit. et obedient.*

(6) *Los que fuessen dados*. Isti namque totam Civitatem repræsentant, ut notat Glossa in rubric. *C. quæ fit longa consuet.* l. 1. §. *deinde quia*, et ibi Bald. D. *de origin. jur.* vide Decium consil. 404. Bart. in l. *principalibus*, D. *si certum petatur*, et probat ista lex quod